



ARGENTINA • CHILE • COLOMBIA • ESPAÑA
MÉXICO • PANAMÁ • PORTUGAL • USA



Estimados Señores:

De conformidad con lo previsto en la circular 9/2010 del Mercado Alternativo Bursátil (el "Mercado"), por medio de la presente se pone a disposición del Mercado información sobre el cierre a octubre y avances sobre el grado de cumplimiento de la previsión para 2012 de Grupo Nostrum RNL S.A. (en adelante "Nostrum" o la "Sociedad").

En Madrid, a 2 de enero de 2013

D. Juan de Andrés-Gayón Wolff
GRUPO NOSTRUM RNL, S.A.

NOSTRUM ANUNCIA EL NO CUMPLIMIENTO DE SUS PREVISIONES PARA 2012 Y COMUNICA UN AUMENTO DE LAS PERDIDAS A OCTUBRE

Cierre a octubre

Nostrum ha elevado sus pérdidas al cierre de octubre hasta 7,9 millones de euros, desde los 1,8 millones del cierre del primer semestre.

En el aumento en el resultado negativo pesa muy significativamente la cancelación de trabajos en curso, el reconocimiento de todos los aprovisionamientos relacionados con estos trabajos y las provisiones de insolvencias en trabajos no cobrados superiores a 1 año de antigüedad. Todos estos conceptos suman 5 M€ y no son recurrentes.

El resto de las pérdidas se originan en el mantenimiento de la reducción de actividad, especialmente en España, y en la pérdida de contratos muy significativos en América.

Previsión 2012

El grupo Nostrum no podrá cumplir sus objetivos revisados para 2012. A la vista de los datos del cierre a octubre de 2012 y no previéndose una recuperación relevante de la actividad durante los próximos meses ni ningún otro hecho que mejore ya sea a nivel comercial o financiero la situación de Grupo Nostrum, la sociedad cree que a 31 de diciembre de 2012 se mantendrá esta tendencia negativa en la evolución de las principales magnitudes financieras ya que, además de lo comentado, estos otros aspectos pueden afectar también de manera relevante:

- La actividad y previsión de negocio continua a la baja, motivada tanto por factores internos como externos
- El grupo inició un ERE relevante a comienzos de noviembre. El coste de dicho ERE, estimado en 550.000€, se recogerá al completo en el ejercicio 2012, mientras que los ahorros que generará solo se obtendrán en 2013
- Nostrum ha iniciado acciones legales contra algunos de sus clientes, encaminadas al cobro de facturas pendientes. El resultado de estas gestiones pueden hacer recomendable un aumento de las provisiones por insolvencias
- New Winds Group ha resuelto anticipadamente el préstamo participativo que tenía otorgado,
- El grupo está renegociando compromisos de pago a corto plazo



ARGENTINA • CHILE • COLOMBIA • ESPAÑA
MÉXICO • PANAMÁ • PORTUGAL • USA



PyG a 31-10-12 - GRUPO NOSTRUM CONSOLIDADO

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	a 31/10/2012	2012 Estimacion 30/06	% Cum p. 2012 E
FACTURACION	14.411	42.172	34%
Aprovisionamientos	-11.355	-27.982	41%
Otros ingresos de explotación	13	40	32%
Gastos de personal	-5.234	-6.435	81%
Otros gastos de explotación	-3.825	-3.532	108%
EBITDA	-5.990	4.263	-141%
Amortización del inmovilizado	-475	-629	76%
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-63	-5	1264%
Otros resultados	-17	-17	101%
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-6.546	3.611	-181%
Ingresos financieros	270	40	673%
Gastos financieros	-1.448	-1.531	95%
Diferencias de cambio	-40	-33	120%
Deterioro y result. por enajenaciones de inst. financieros	-110	-78	142%
RESULTADO FINANCIERO	-1.328	-1.602	83%
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-7.873	2.009	-392%
Impuesto sobre beneficios		-275	
RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS		1.734	
RESULTADO DEL EJERCICIO		1.734	

(miles de EUR)

	a 31/10/2012	2012 Estimacion 30/06	% Cum p. 2012 E
MARGEN BRUTO CONTABLE	3.056	14.190	22%
INGRESO BRUTO DE NEGOCIO	3.056	14.190	22%

(miles de EUR)

Notas:

* El margen bruto contable está calculado como la diferencia entre facturación y aprovisionamientos.

* El ingreso bruto de negocio es la magnitud utilizada habitualmente en marketing y publicidad, y corresponde a la diferencia entre la facturación y los costes externos directos de la venta.



ARGENTINA • CHILE • COLOMBIA • ESPAÑA
MÉXICO • PANAMÁ • PORTUGAL • USA



BALANCE - GRUPO NOSTRUM CONSOLIDADO

ACTIVO	2011		a 31/10/2012	2012	
		%		Estimacion 30/06	%
ACTIVO NO CORRIENTE	21.122	38%	20.304	20.374	38%
Inmovilizado Intangible	18.469		18.362	18.469	
Inmovilizado Material	969		709	521	
Inversiones en empresas del Grupo y asociadas	72		22	72	
Inversiones Financieras a largo plazo	1.336		934	1.036	
Activos por impuesto diferido	276		277	276	
Fondo de comercio en sociedades consolidadas					
ACTIVO CORRIENTE	34.036	62%	27.685	33.052	62%
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	32.149	58%	25.308	30.449	57%
Inversiones en empresas Grupo y asociada	-13				
Inversiones financieras a corto plazo	1.373		2.291	2.100	
Periodificaciones a corto plazo	16		33		
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes	511		53	503	
TOTAL ACTIVO	55.158	100%	47.989	53.426	100%
PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2011	%	a 31/10/2012	2012	%
				Estimacion 30/06	
PATRIMONIO NETO	15.256	28%	7.725	16.962	32%
Fondos propios	15.222	28%	7.410	16.962	32%
Capital	3.632		3.632	3.632	
Prima de emision	6.219		6.219	6.219	
Reservas	2.568		5.444	5.677	
Acciones y pasrticipaciones en patrimonio propio	-306		-12	-300	
Otras aportaciones de socios					
Resultado del ejercicio	3.109		-7.873	1.734	
Ajustes por cambio de valor	47		177		
Socios externos	-13		138		
Diferencias negativas de primera consolidación					
PASIVO NO CORRIENTE	7.309	13%	10.158	9.294	17%
Deudas a largo plazo	7.277		10.126	9.262	
Pasivos por impuesto diferido	32		32	32	
PASIVO CORRIENTE	32.593	59%	30.106	27.170	51%
Deudas a corto plazo	17.191		15.328	15.825	
Deudas con empresas del grupo a corto plazo					
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	14.951		14.752	11.345	
Periodificaciones a corto plazo	451		26		
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO	55.158	100%	47.989	53.426	100%

(miles de EUR)



ARGENTINA • CHILE • COLOMBIA • ESPAÑA
MÉXICO • PANAMÁ • PORTUGAL • USA



a 31-10-2012 - GRUPO NOSTRUM CONSOLIDADO - DISTRIBUCION POR PAISES

CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS	GRUPO		ESPAÑA		AMERICA		CHILE		COLOMBIA		ARGENTINA		MEXICO		USA		BRASIL	
	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL	a 31-10-2012	% S/ TOTAL
FACTURACION	14.411	57%	8.243	43%	6.168	43%	805	6%	30	0%	150	1%	2.924	20%	1.211	8%	1.048	7%
Aprovisionamientos	-11.355	80%	-9.052	20%	-2.303	20%	-47	0%	-5	0%	-68	1%	-1.697	15%	-206	2%	-279	2%
INGRESO BRUTO	3.056	-28%	-809	-28%	3.865	128%	758	25%	24	1%	82	3%	1.227	40%	1.005	33%	769	25%
Otros ingresos de explotación	13	100%	13	100%														
Gastos de personal	-5.234	84%	-4.414	84%	-819	16%	-328	6%	-60	2%	-20	1%	-17	0%	-474	9%	-72	2%
Otros gastos de explotación	-3.825	70%	-2.694	70%	-1.131	30%	-83	2%	-36	1%	62	-1%	-793	21%	-103	3%	-72	2%
EBITDA	-5.990	43%	-7.905	43%	1.915	-32%	347	-9%	-36	1%	62	-1%	417	-7%	428	-7%	697	-12%
Amortización del inmovilizado	-475	94%	-446	94%	-30	6%	-23	5%	-7	1%					0	0%		
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	-63	100%	-63	100%	-11	67%	-11	67%	-43	1%	62	-1%	417	-6%	428	-7%	697	-11%
Otros resultados	-17	33%	-6	33%														
RESULTADO DE EXPLOTACIÓN	-6.546	129%	-8.419	129%	1.874	-29%	313	-5%	-43	1%	62	-1%	417	-6%	428	-7%	697	-11%
Ingresos financieros	270	100%	269	100%	1	0%	3	1%										
Gastos financieros	-1.448	94%	-1.357	94%	-91	6%	-89	6%					0	0%			-2	-1%
Diferencias de cambio	-40	27%	-11	27%	-29	73%							-29	73%			-1	0%
Deterioro y result. por enajenaciones de inst. financieros	-110	100%	-110	100%														
RESULTADO FINANCIERO	-1.328	91%	-1.208	91%	-119	9%	-86	6%					-29	2%			-4	0%
Participación en B° de sociedades puestas en equivalencia																		
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	-7.873	122%	-9.628	122%	1.754	-22%	227	-3%	-43	1%	62	-1%	388	-5%	428	-5%	693	-9%
(miles de EUR)																		
MARGEN BRUTO CONTABLE	3.056	-10%	-809	-10%	3.865	63%	758	94%	24	82%	82	55%	1.227	42%	1.005	83%	769	73%
INGRESO BRUTO DE NEGOCIO	3.056	-10%	-809	-10%	3.865	63%	758	94%	24	82%	82	55%	1.227	42%	1.005	83%	769	73%
(miles de EUR)																		

Notas:

* El margen bruto contable está calculado como la diferencia entre facturación y provisionamientos.

* El ingreso bruto de negocio es la magnitud utilizada habitualmente en marketing y publicidad, y corresponde a la diferencia entre la facturación y los costes externos directos de la venta.